
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 03 de Novembro de 2009  -  Nº 3515

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 20.267

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORA, NO EXERCÍCIO DE 
2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-19447/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária de Cynara de Abreu 
Mothé, no cargo de Professor PEB-A, com carga horária semanal 
de 40 h, atuando na EMEB Saturnino Rangel Mauro, constante 
do Decreto n° 20.149/09, no período de 09 de outubro de 2009 
até 07 de dezembro de 2009, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 
3.995/94, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.268

RETIFICA O DECRETO N° 19.639, DE 23 DE MARÇO DE 
2009, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA JUNTA 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES – JARI.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta do MEMO/SEMSET/n°626/2009, de Seq. 
n° 2-19460/2009,
 
RESOLVE:
Art.1º Retifi car o Decreto n° 19.639, de 23/03/2009, que trata da 
nomeação de membros para compor a JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS E INFRAÇÕES – JARI, de Cachoeiro de 
Itapemirim, conforme a seguir:

Onde se lê:

III.  2º Ten PM Guilherme Thompson de Mendonça – 
Representante do 9º BPM.

Leia-se:

III.  2º Sgt PM Willians Rodrigues Gomes – Representante do 
9º BPM.

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos retroativos a 21 de outubro de 2009, revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.269

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 03 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3515 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Transferir a lotação da servidora JANNE FREITAS 

ANDRADE QUIRINO, exercendo o cargo em comissão, sem 

vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, nomeada através 

do Decreto n° 19.265/09, para a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, onde prestará assistência junto aos 

setores administrativos da SEMDEC, a partir de 04 de novembro 

de 2009.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: MASTER COMUNICAÇÃO E 

EVENTOS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para ministrar 03 (três) 
ofi cinas relativas ao “Projeto Fazendo Carnaval”, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 5.275,00 (cinco mil, duzentos e setenta e cinco 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
PROCESSO: Prot. nº 33.436/2009.

FORNECEDOR: ATLÂNTICA AUTOMÓVEIS LTDA.
OBJETO: Aquisição de componentes e peças para 
realização de serviço de manutenção do veículo Renault 
Scenic, pertencente ao acervo patrimonial do Município, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 747,39 (setecentos e quarenta e sete reais e 
trinta e nove centavos)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. nº 34.764/2009.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

JULIO TREVISOL DA SILVA, torna público que requereu da 

SEMMA a Licença  Prévia, para atividade de movimentação de 

terra (corte e/ou aterro, situada na Rod. 482 s/nº – Morro Grande - 

Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2265

COMUNICADO

R P Informática LTDA ME, torna público que obteve da SEMMA 

a Licença Única  nº 087/2009, com validade até 19 de outubro de 

2013, para atividade de Montagem, reparação ou manuntenção de 

aparelhos elétricos e eletrônicos, situada na Rua Bernardo Horta, 

Nº 160, Guandú -  Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2262

COMUNICADO

ROBLES PNEUS LTDA ME, torna publico que obteve da 

SEMMA a Licença Unica nº 090/2009, com validade até 29 de 

outubro de 2013, para a atividade de estocagem de pneus usados, 

situada na Av. Bolivar de Abreu, nº 52 - Aquidaban - Cachoeiro de 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 03 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3515 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Itapemirim –ES.

NF 2264

COMUNICADO

A P AZEVEDO ME, torna público que requereu à SEMMA, a  

Licença Prévia,  para a atividade de ofi cina mecânica, reparos em 

geral em veiculos e/ou maquinarios com pintura, situado a  Rod. 

Ricardo Barbieri n 21 – Aeroporto  –  Cachoeiro de Itapemirim/

E.S. 

NF 2263

COMUNICADO

GE ELETRÔNICA LTDA ME -torna público que obteve da 

SEMMA  a Licença Única nº 085/2009, com validade até 06 

de outubro de 2013, para atividade de montagem, reparação ou 

manutenção de aparelhos elétricos e eletrônicos , situada na Rua 

Gumercindo Moura 17, Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 2261

COMUNICADO

RECREIO MARMORES E GRANITOS LTDA  EPP -   - torna 

público que  requereu da  SEMMA a Licença Instalação,  para 

atividade de execução de trabalho com ou sem cortes em rochas 

ornamentais (mármores, granitos, quartzitos, ardosias e outras 

pedras), situada  na Rua Projetada, s/nº, Lote 5 – Coramara  -  

Cachoeiro de Itapemirim – ES  

 NF 2260        

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 03 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3515 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


